
Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 33014

PORTARIA  Nº 1051/2015 - GAB/DG/HOL.         
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                                  
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/392292 
de 08/09/2015.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 02/12/2015, pelo período de 12 (doze) 
meses, no regime da Lei Complementares nº 007/1991 e nº 
77/2011, e consoante autorização contida no Processo nº  
2015/392292 de 08/09/2015, a Sra. RENATA CARNEIRO ALVES, 
no cargo de Médico, com lotação na  Unidade de Atendimento 
Imediato-UAI, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 899867

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°0156/2015-HOL

SRP N° 084/2015
Objeto:Aquisição de NO-BREAK senoidal on-line e 
impressoras,
Data da Abertura: 30/11/2015
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 18 de novembro de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 899798

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e  VICTOR 
HUGO DE CARVALHO VALE
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/11/2015
Vigência: 01/11/2015 à 31/10/2016 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de novembro  de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 899679

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
050/2015

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 328/2015/
GP-FSCMPa, de 03/04/2015, publicada no DOE n.º 32.616 de 
04/04/2015, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica para Registro de Preços, nº 
050/2015/FSCMPa,  visando a eventual aquisição de Produtos 
Químicos para Processamento de Rouparia Hospitalar com Cessão 
em Comodato de Dosadores Eletrônicos para a FSCMP,  Data de 
Abertura da Licitação: 01/12/2015, às 14:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. 
Funcional Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264 Ordenador 
Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 17 de Novembro de 2015.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 900091
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

054/2015
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 328/2015/
GP-FSCMPa, de 03/04/2015, publicada no DOE n.º 32.616 de 
04/04/2015, avisa que será realizada licitação na modalidade 

Pregão, na forma Eletrônica, nº 054/2015/FSCMP,  visando 
a contratação de empresa para reealização de exames de 
anatomia patológica para atender as necessidades dos pacientes 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP,  Data 
de Abertura da Licitação: 30/11/2015, às 14:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. 
Funcional Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de 
despesa: 339039. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264 Ordenador 
Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 17 de Novembro de 2015.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 900159

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 699/2015 - GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora CLAUDIA 
XAVIER DA SILVA, Téc. de Enfermagem, Nº 54184358/3, lotada 
na Gerência de Clinica Médica, concedida de 01/10/2015 a 
30/10/2015 através da Portaria Coletiva de Outubro nº 594/
GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 32.965 de 04.09.2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de Novembro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 899673

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº031/2015/FSCMP
- PROTOCOLO 2015/167756
Empresa: CREMER S/A, CNPJ: 82.641.325/0021-61, Insc. 
Estadual: 0627723470303, Av das Quaresmeiras, 200 - CEP: 
375.500-00 - Pouso Alegre - MG, TEL/FAX: (047) 3321-8496, 
E-mail: licita@cremer.com.br, neste ato representada pelo Sra. 
CAROLINE LUIZA METZDORF BARETTA LARSEN, inscrito no CPF/
MF sob o n.º 062.527.719-88 e RG 5038630 SESP/SC, doravante 
denominada FORNECEDOR vencedora do certame supracitado 
para o(s) item(s) 01, Processo Licitatório para registro de preços, 
conforme tabela a seguir:

Item Descrição do Item Apresentação Quant. Valor 
registrado

01
COMPRESSA CIRURGICA 45 
X 50CM, NÃO ESTERIL, COM 

CADARÇO: PACOTE C/ 50 
UNDS, CAMPO OPERATORIO 

CONFECCIONADO COM 
FIOS  100% ALGODÃO EM 
TECIDO QUADRÚPLO COM 
FIO RADIOPACO. RESULTA 
DO ENTRELAÇAMENTO DAS 

QUATRO CAMADAS DO TECIDO 
QUE A COMPOEM PARA EVITAR 
O DESLIZAMENTO ENTRE AS 

MESMAS. DE FÁCIL MANUSEIO 
OFERECE MELHOR CONDIÇÃO 
DE VISIBILIDADE NO LOCAL 

DA CIRÚRGIA, POIS SUA 
EXTREMIDADE POSSUI UM 

CADARÇO DUPLO EM FORMA 
DE ALÇA QUE DEVE SER 

DEIXADA POR PRECAUÇÃO DO 
LADO EXTERNO DA CAVIDADE 

CIRÚRGICA, NÃO SOLTA 
FIAPO, POIS SUAS LATERAIS 

POSSUEM COSTURA QUE 
PERMITE MAIOR SEGURANÇA. 

GRAMATURA MINIMA 
DE 28G. A EMBALAGEM 

INDIVIDUAL DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO, NÚMERO DO 
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, 
VALIDADE E REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE/

ANVISA.  

PCT 8.000 R$ 65,06

VALIDADE: 05/11/2015 A 04/11/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 900025

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2015
OBJETO: Aquisição de material de limpeza.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 02/12/2015
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1012212974575
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 899830

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2015
OBJETO: Aquisição de Insumos para Realização de Exames de 
Hemograma Completo, Reticulócitos, VHS, Coloração de Lâmina 
Automatizados, com Cessão de Equipamentos em Regime de 
Comodato sem Ônus à Fundação Hemopa, pelo período de 12 
(doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 01/12/2015
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1030213124082
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 899921

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 777 DE 16 DE NOVEMBRO  DE  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
478868/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  REALIZAR VISITA TÉCNICA NA AT 
DO HOSPITAL YUTAKA TAKEDA EM SERRA DOS CARAJÁS/PA , no 
período de 30/11  a   01/12/2015.
MARINEIDE SOUZA BASTOS, CPF:186379652-53, Farmac. 
Bioq./CATEC, MAT: 70007231, 1,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará, 16 de  Novembro de 2015
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 899770

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 563, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CIRCLAYTON JOSE BORGES CARNEIRO, 
Matricula n°5150060/ 4, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
contrato:
CONTRATO Nº. 145/2015
EMPRESA: DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA..


